
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Determinazione Dirigenziale 2022

Oggetto: Autorizzazione ordine diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 per
l’acquisto di n. 3 serrature a comando elettronico e materiale di supporto per l’edificio
Beta del Campus Scientifico di via Torino – Euro 3.395,00 + IVA. CIG Z2734E4610

IL DIRIGENTE

PREMESSO che  dal  tavolo  di  lavoro  “Controllo  accessi  ai  laboratori  Campus  Scientifico”,  istituito  dal
Direttore Generale a novembre 2021, è emersa l’esigenza di dotare le tre porte tagliafuoco
interne ai piani 1, 2 e 3 dell’edificio Beta del Campus Scientifico di via Torino, di serrature
comandate elettronicamente;

PREMESSO che nell’edificio Beta del Campus di via Torino è già attivo il sistema di serrature elettroniche
denominato PACS;

PREMESSO che le porte tagliafuoco sono dotate di certificazione REI e che è necessario individuare una
soluzione compatibile con tale sistema, che ne preservi la certificazione;

PREMESSO che il dott. Stefano Claut dell’Ufficio Sistemi e Infrastrutture ha individuato tutte le componenti
da acquistare per  l’installazione delle serrature (maniglie  elettroniche,  piastre  di  fissaggio,
adattatori  per  maniglia,  quadri  maniglia),  comprendendo  anche  le  scorte  degli  elementi
denominati  HUB per la comunicazione con il sistema PACS, per una rapida sostituzione in
caso di malfunzionamento e dell’interfaccia USB per la configurazione e la manutenzione;

PREMESSO che il dott. Stefano Claut, tenuto conto dei prezzi di mercato dei beni da acquistare, ha stimato
la spesa complessiva per un importo pari a Euro 4.000,00 al netto dell’IVA;

PREMESSO che  la  ditta  UCNET  Srl,  Partita  IVA  02959040920,  iscritta  al  bando  MePA  individuato
contattata dal dott. Stefano Claut, ha inviato all’Ateneo un’offerta per i beni da acquistare di
importo pari a Euro 3.395,00 al netto dell’IVA;

ACCERTATA la disponibilità dei fondi all’interno dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT),
alla voce CoAn A.C.06.01.04 Acquisto beni mobili e att. non inventar. Anticipata libera CoAn
n. 3081/2022;

ACCERTATO che  alla  data  del  presente  provvedimento  il  prodotto  richiesto  non  è  disponibile  tra  le
convenzioni  attive che il  Ministero dell’Economia e delle  Finanze ha stipulato avvalendosi
della CONSIP S.p.A.;

ACCERTATO che  i  beni  richiesti  sono  offerti  all’interno  del  MePA  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione) al bando Beni, Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta;

ACCERTATA la congruità della spesa;
ACQUISITO il CIG che identifica la procedura n. Z2734E4610;
RITENUTO di avvalersi del MePA quale strumento di negoziazione procedendo con un ordine diretto al

fornitore UCNET Srl Partita IVA 02959040920;
ACCERTATO che, per l’acquisto in  oggetto non risulta necessaria  la redazione del  documento unico di

valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra
nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

DATO ATTO che l’operatore economico individuato ha dichiarato di  essere in possesso dei  requisiti  di
ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs 50/2016;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
VISTO il D.L. n. 76/2020 art. 1 c. 2 lett. a), convertito dalla L. 120/2020 e come modificato dal D.L.

77/2021, convertita nella L. 108/2021;
VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture;

ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e di
cui all’art. 15 del Codice etico e di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile
unico del procedimento e del Dirigente;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n.

1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;
RICHIAMATO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2021-2023

dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, finanza e contabilità, modificato con D.R. n.

255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l'Acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore

1
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

alle soglie di rilevanza comunitaria, modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019 in vigore dal
19/02/2019;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 45 Prot. n. 5146 del 24/01/2022 di allocazione dei
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2022;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto
“Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO che la  struttura proponente ha  attestato la  conformità  del  provvedimento alla  legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo

DETERMINA

Art. 1 di autorizzare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito dalla L. 120/2020 e come
modificato dal D.L. 77/2020 convertito nella L. 108/2021), l’ordine diretto sul portale MePA di CONSIP
SPA all’operatore  economico  UCNET Srl  Partita  IVA 02959040920,  per  l’acquisto  n.  3  serrature  a
comando elettronico e del relativo materiale di supporto per l’edificio Beta del Campus Scientifico della
sede universitaria di Via Torino a Mestre, per un importo di Euro 3.395,00 IVA esclusa, come di seguito
dettagliato:

Descrizione Quantità Costo unitario Totale

Maniglia  Assa  Abloy  H100
NFC/Bluetooth

3 € 350,00 € 1.050,00

Piastra  di  fissaggio  per  porte
Tagliafuoco

3 € 75,00 € 225,00

Adattatore per maniglia a U 3 € 20,00 € 60,00

Confezioni  Quadri  Maniglia  da 9
mm

1 confezione da 10 pezzi € 120,00 € 120,00

HUB di comunicazione 6 € 185,00 € 1110,00

Interfaccia USB 1 € 40,00 € 40,00

Cilindro Wireless Singolo C100 2 € 395,00 € 790,00

Totale € 3.395,00

Art. 2 di  non richiedere  la  garanzia definitiva,  ai  sensi  dell’art.  103,  comma 11 del  D.Lgs.  18.04.2016,  n.
50/2016, in quanto i beni da acquistare sono garantiti direttamente dal produttore; 

Art. 3 di far gravare la spesa di Euro 4.141,90 comprensivi di IVA all’interno dell’Area Servizi Informatici e
Telecomunicazioni  (ASIT),  alla  voce  CoAn  A.C.06.01.04  Acquisto  beni  mobili  e  att.  non  inventar.
Anticipata libera CoAn n. 3081/2022, ordine UGov IDDG n. 1205148/2022;

Art. 4 di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il dott. Stefano Claut Responsabile Unico del
Procedimento;

Art. 5 di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento
venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il Dirigente
Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni

Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Stefano Claut

2
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2022-02-01T12:19:04+0100
	IT
	Tommaso Piazza




